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El IGSS ingresé
Q4,266.41 millones

durante el primer cuatrimestre
de 2018, un incremento de
Q257.14 millones, 6.41%
respecto del mismo periodo
de 2017.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL
|GSS GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS
PROGRAMAS A LOS DERECHOHABIENTES

El incremento en los ingresos del Instituto se debe a las gestiones realizadas por
la administracion del Instituto, como la sistematizacion continua de los procesos
administrativos financieros. Todo esto con el objetivo de garantizar los beneficios del
|GSS a los derechohabientes en el presente y a futuro.
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El Instituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva en los primeros cuatro meses de
2018, al sumar Q4,266.41 millones de ingresos y Q3,579.65 millones de egresos, un superavit de
Q686.76 millones. Ademds en los egresos se registréd Q799.14 millones al fortalecimiento de la
reserva técnica financiera del Programa IVS, lo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones
del Instituto con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

17.82 %
Q760.16 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

248 %

Q105.64 millones
Obligaciones del Estado

.23 %
Q52.71 millones

Otros ingresos

7847 %
Q3,347.90 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q4,266.41

MILLONES

Los ingresos sumaron Q4,266.41 millones de enero a abril de 2018, esto se debe al impulso de los pilares
fundamentales de los ingresos del Instituto, las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social

con Q3,347.90 millones (78.47%), y los ingresos por intereses de inversiones financieras con Q760.16 millones
(17.82%).




DETALLE DE LOS EGRESOS

-

2725 %
Q975.35 millones

Prestaciones pecuniarias

22.33%
Q799.14 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS

6.62 %
0236.92 millones

Actividades centrales

042 %
QI15.16 millones

Partidas no asignables a
programas

TBSigB/E millones OJ3%
i Qy Q4.73 millones

Serv'c'os e IﬂVGI’"SIéﬂ en e -
atencién médica Promocion de la salud y
prevencion de enfermedades

TOTAL

Q3,579.65 /

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q3,579.65 millones en el primer cuatrimestre de 2018, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversidn en Atencidn Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q1,548.35 millones (43.25%)

y Q975.35 millones (27.25%), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se registrd Q799.14

millones a la reserva técnica financiera del Programa IVS.




El IGSS presto
3,166,009 servicios
a abril de 2018
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SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EIIGSS prestd 3,166,009 servicios en el primer cuatrimestre de 2018, integrados
por 6/8,324 prestaciones pecuniarias y 2,487,685 servicios médicos, esto
debido al esfuerzo constante del Instituto de prestar mds y mejores servicios
a los derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las
consultas externas y las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de
pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

2,487,685
" SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

- : | Eventos de Promocion | Oervicios de
Egresos | Atencionesen i Consultas : Atencionesde i gela Salud y Prevencion | Atencién Médica

Hospitalarios | Emergencia :  Extermas  :Primeros Auxilios | de Enfermedades i PRECAPI

58304 441351 1477522 7915 502588 5

TOTAL
3,166,009
SERVICIOS
................................................... 2143 %

678,324
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de Pensiones v C -
. . : y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA) Invalidez,Vejez y Sobrevivencia (IVS)

104,138 574,186

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, abril 2018 (SICOIN)




Q32,131.98 millones

suma el Portafolio de

Inversiones al
30 de abril de 2018.
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PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

EI'GSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q32,131.98
millones al 30 de abril de 2018,un incremento de Q2,690.36 millones respecto los Q29,44 1.62
millones al mismo periodo de 2017/. Este positivo resultado se debe a la gestion efectiva
que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica, su Politica
Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses de
inversiones en el sistema financiero.
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PORTAFOLIO DE INVERSIONES

-

INCREMENTO DE

a Q2,690.36
MILLONES
9.14 %

respecto a los Q29,441.62 millones al
mismo periodo de 2017.
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 32200
7045 % 5

(022,638.38 millones

s s — 24,150
Ultimos | | afios y nueve meses

agosto 2006 a
abril 2018

— 16,100

29.55 %
Q949360 milones

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

Millones de Q

— 8050

0
En once afos y nueve meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
022,638.38 millones, 7045 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

-

EMA

31.63 %
QI10,163.66 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q32,131.98
millones

VS

68.37 %
Q21,968.32 millones
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El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
abril 2018 fue de:

Q754.43 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI
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1 12727 BANCO DE GUATEMALA 2-Apr-18 Q245,345,900.00 1 2.35%
2 12728 BANCO DE GUATEMALA 2-Apr-18 Q248,643,100.00 1 2.35%
g 12729 BANCO DE GUATEMALA 2-Apr-18 Q12,563,300.00 1 2.35%
4 12730 BANCO DE DESARROLLO RURAL 3-Apr-18 Q45,000,000.00 731 6.00%
5 12731 BANCO DE DESARROLLO RURAL 3-Apr-18 Q55,000,000.00 | 731 6.00%
6 12732 | BANCO DE AMERICA CENTRAL 3-Apr-18 Q20,000,000.00 | 365 6.25%
7 12733 BANCO DE LOS TRABAJADORES 3-Apr-18 Q5,746,200.00 | 1080 7.90%
8 12734 | BANCO DE LOS TRABAJADORES 3-Apr-18 Q8,000,000.00 | 1080 7.90%
9 12735 | BANCO DE CREDITO 3-Apr-18 Q64,800.00 | 365 8.00%
10 12736 | BANCO DE CREDITO 3-Apr-18 Q5,000,000.00 | 365 8.00%
11 12737 BANCO DE GUATEMALA 3-Apr-18 Q60,000,023.19 63 3.50%
12 12738 BANCO DE GUATEMALA 3-Apr-18 Q140,204,700.00 1 2.45%
13 12739 BANCO DE GUATEMALA 3-Apr-18 Q173,665,200.00 1 2.45%
14 12740 | BANCO DE GUATEMALA 3-Apr-18 Q12,566,300.00 | 1 2.45%
15 12741 BANCO DE LOS TRABAJADORES 4-Apr-18 Q10,000,000.00 | 1080 7.90%
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No. de
Operacién

12742

12743

12744

12745

12746

12747

12748

12749

12750

12751

12752

12753

12754

12755

12756

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

4-Apr-18

4-Apr-18

4-Apr-18

5-Apr-18

5-Apr-18

5-Apr-18

6-Apr-18

6-Apr-18

6-Apr-18

6-Apr-18

9-Apr-18

9-Apr-18

9-Apr-18

10-Apr-18

10-Apr-18

Q140,165,700.00

Q174,374,000.00

Q12,567,100.00

Q129,327,400.00

Q186,750,700.00

Q12,550,600.00

Q4,948,600.00

Q134,705,500.00

Q185,665,100.00

Q12,572,400.00

Q123,532,000.00

Q174,496,800.00

Q12,574,900.00

Q42,500,000.00

Q178,500,000.00

367

2.44%

2.44%

2.44%

2.45%

2.45%

2.45%

8.00%

2.44%

2.44%

2.44%

2.37%

2.37%

2.37%

2.37%

2.37%
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No. de
Operacion

12757

12758

12759

12760

12761

12762

12763

12764

12765

12766

12767

12768

12769

12770

12771

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

10-Apr-18

11-Apr-18

11-Apr-18

11-Apr-18

12-Apr-18

12-Apr-18

12-Apr-18

13-Apr-18

13-Apr-18

13-Apr-18

16-Apr-18

16-Apr-18

16-Apr-18

17-Apr-18

17-Apr-18

Q12,560,000.00

Q36,930,200.00

Q182,149,600.00

Q12,556,000.00

Q69,886,200.00

Q187,793,300.00

Q12,559,600.00

Q45,954,000.00

Q193,345,200.00

Q12,577,300.00

Q39,558,500.00

Q32,317,100.00

Q1,622,900.00

Q59,514,800.00

Q40,974,600.00

2.37%

2.37%

2.37%

2.37%

2.42%

2.42%

2.42%

2.41%

2.41%

2.41%

2.34%

2.34%

2.34%

2.35%

2.35%
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No. de
Operacién

12772

12773

12774

12775

12776

12777

12778

12779

12780

12781

12782

12783

12784

12785

12786

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

17-Apr-18

18-Apr-18

18-Apr-18

18-Apr-18

19-Apr-18

19-Apr-18

19-Apr-18

19-Apr-18

19-Apr-18

20-Apr-18

20-Apr-18

20-Apr-18

23-Apr-18

23-Apr-18

23-Apr-18

Q1,635,700.00

Q64,310,500.00

Q50,032,000.00

Q5,780,800.00

Q10,795,700.00

Q117,000.00

Q92,742,700.00

Q68,596,300.00

Q5,797,100.00

Q133,911,600.00

Q81,514,000.00

Q5,839,900.00

Q100,000,091.74

Q41,994,400.00

Q107,181,300.00

1082

1082

134

2.35%

2.34%

2.34%

2.34%

7.90%

7.90%

2.39%

2.39%

2.39%

2.41%

2.41%

2.41%

3.69%

2.29%

2.29%
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No. de No. de
61 12787
62 12788
63 12789
64 12790
65 12791
66 12792
67 12793
68 12794
69 12795
70 12796
71 12797
72 12798
73 12799
74 12800
75 12801

Entidad

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

23-Apr-18

24-Apr-18

24-Apr-18

24-Apr-18

25-Apr-18

25-Apr-18

25-Apr-18

26-Apr-18

26-Apr-18

26-Apr-18

26-Apr-18

27-Apr-18

27-Apr-18

27-Apr-18

27-Apr-18

Q5,829,200.00

Q88,685,300.00

Q134,376,500.00

Q6,824,200.00

Q88,501,100.00

Q216,000,000.00

Q6,828,600.00

Q75,000,000.00

Q100,000,000.00

Q291,348,200.00

Q6,829,500.00

Q90,000,089.09

Q176,000,068.91

Q107,160,000.00

Q149,453,700.00

1

1083

130

130

N

2.29%

2.41%

2.41%

2.41%

2.43%

2.43%

2.43%

7.90%

2.43%

2.43%

2.43%

3.60%

3.60%

2.45%

2.45%




No. de
Operacion

Fecha de Inicio

76

77

78

79

80

81

12802

12803

12804

12805

12806

12807

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

27-Apr-18

30-Apr-18

30-Apr-18

30-Apr-18

30-Apr-18

30-Apr-18

Q8,068,400.00

Q100,000,028.55

Q200,723,700.00

Q116,183,400.00

Q118,100.00

Q21,687,700.00

2.45%

3.80%

2.35%

2.35%

2.35%

2.35%




